[fol. 4b].

Exposita fabrice.

Anno Domini M.CCC.LXVI, post festum b. Andree apostoli, post conclusionem computationis mee pristine, que fuit in termino presenti b. Andree [Nov. 30] anno Domini predicto terminata, ex speciali honorabilium virorum dominorum meorum rectorum fabrice predictorum iussu et mandato hec infrascripta exposui ad fabricam ecclesie Halb. supradicte:

primo in festo nativitatis Christi [Dez. 25] dedi 18 den. ad organa et non plus, quia fuit interdictum. — it. in eodem festo et in crastino, scilicet in die b. Stephani prothomartiris [Dez. 26] 16 den. pulsatoribus dunne⁵⁾. — in eodem die b. Stephani domino thesauro⁶⁾ $\frac{1}{2}$ mr. usualis, pro qua dedi 16 sol. quos Lengede⁷⁾ recepit pro luminibus faciendis. — Hanen scolari domini thesaurarii 1 fert. usualis, pro quo dedi sibi 8 sol. — domino Johanni subcustodi 2 sol. — ecclesiastico nichil, quia sanguis⁸⁾ s. Stephani non suspendebatur propter interdictum. — Conemanno custodi valve aquatice⁹⁾ 6 sol. de termino nativitatis Christi. — in festo circumcisionis [Jan. 1] sub anno Domini M.CCC.LXVII. 8 den. ad dunnam. — domino Hermanno plebano¹⁰⁾ sive vicario altaris s. Crucis in ecclesia Halb., procuratori prepositure Halb., 1 fert. puri de quadam toga, fabrice et eidem domino Hermanno legata, vendita et in receptis pristine computationis mee computata. — eidem domino Hermanno plebano 4 sol., quos ipse in anno LXV per hyemem exposuit pro reformatione et purgatione fornacis estuarii¹¹⁾ dominorum. — eidem domino Hermanno 4 sol. pro lapidibus, scil. nigrobiis¹²⁾, ad fornacem eiusdem estuarii. — Johanne ancille reliete Hasleveldis $\frac{1}{2}$ fert. puri pro redditibus de termino nativitatis Christi. — Elyzabeth reliete Davidis $\frac{1}{2}$ fert. puri pro redditibus de termino nativitatis Christi. — in die epiphanye Domini [Jan. 6] ad organa nichil propter interdictum. — ad memoriam domini de Velthem¹³⁾ 1 mr. puri in summo. — 9 sol. pro fune novo ad fontem stupe dominorum¹⁴⁾. — in die purificationis b. Marie virginis [Febr. 2] 8 den. ad dunnam et ad organa nichil propter interdictum. — eodem die 22 den. pro

¹⁾ = Gropengießer. ²⁾ Heinrich Ratze (von Gesde), Cant. S. Bonifatii 1849. — 67. ³⁾ f. Seite 3, Num. 19.

⁴⁾ f. II.-B. der Stadt II, 989. ⁵⁾ f. oben zu F. ⁶⁾ Thesaurarius war damals Ludwig von Honstein. ⁷⁾ Joh. Lengede ecclesiasticus f. unten. ⁸⁾ f. über die Reliquie vom Blute des h. Stephanus, die an seinen Festen ausgestellt wurde, II.-B. I, 56 u. A. ⁹⁾ Das Tränkethor. ¹⁰⁾ f. Seite 7, Num. 3. ¹¹⁾ Stube. ¹²⁾ Osensteine. ¹³⁾ Hier nach ist also der Domherr Arnd von Veltheim im Januar gestorben. ¹⁴⁾ Führt einen Strick zum Brunnen in der Badstube.

pulsu dunne propter intronationem domini magistri Alberti de Riemerstorp, episcopi Halb.¹⁾ — 34 den. pro 2 celtibus²⁾ longis pro fractura lapidum. — 9 den. pro purgatione fornacis stupe dominorum. — 3 den. purgatori canalis plumbei super sacristiam de nive. — 1 sol. lotrici pro lotione magni ieunii linei³⁾. — domino Johanni de Hademersleve⁴⁾, notario capituli et dominorum, dedi 1 mr. puri pro sallario suo. — in festo annuntiationis b. Marie virg. [März 25] pulsatoribus dunne 8 den.

nota: feria quinta ante Ambrosii [Apr. 1] — tunc dies b. Ambrosii [Apr. 4] fuit in dominica Judica — labor et dispositio lapidum in casa⁵⁾ resumebatur: tunc dedi pro 3 diebus duobus lapicidis⁶⁾ in casa 4½ sol., cuiilibet lapicide 9 den. quolibet diebus (!) computando. [fol. 5a].

duobus lapicidis 18 den. pro uno die. — magistro Hinrico lapicide 6 sol. pro pretio septimanali. — 6 den. pro carbonibus trium dierum, quolibet die 2 den. — eis omnibus 1 sol. pro bibalibus propter initium laboris. — domino Johanni plebano Parve-Quenstede 6 sol. ad procurationem.

in septimana Judica [April 5—10]: pro sex diebus quinque lapicidis in casa 22½ sol. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — 2 den. pro sagagine⁷⁾ ad carrucam lapidum. — 1 sol. pro carbonibus. — Johanni Lengeden ecclesiastico 6 den. pro instrumento cum 13 clavis ferreis ad ultimas tres matutinas ante pascha. — 3 den. nuntio missio per totam civitatem ad plebanos cum litteris officialis contra fures fabrice. — pro extractione cadaverum de fonte stupe dominorum dedi 32 den.

in septimana Palmarum [Apr. 12—17]: pro sex diebus 4 lapicidis in casa 18 sol. — uni lapicide pro 5 diebus 4 sol. minus 3 den. — 1 sol. pro carbonibus omnibus lapicidis. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — 14 den. Conrado fabro subtili lusco⁸⁾ pro clave ad sigillum capituli. — 2 mr. puri pro sigillatione litterarum negotii s. Stephani⁹⁾.

Summa prima exitorum: puri argenti 4½ mr.
den. Halb. 7 tal. et 3 sol. et 1 den.¹⁰⁾

in septimana pasche [Apr. 19—24]: 3 sol.¹¹⁾ ad organa. — 16 den. ad dunnam. — 5 lapicidis in casa pro tribus diebus 11 sol. cum 3 den. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — eis omnibus 1 sol. ad assaturam¹²⁾.

nota: [nec] carbones nec denarii pro eis dantur ad casam a festo pasche usque ad festum Galli [Oft. 16]. mag. Hinr. lapicide 1 mr. Stend. de termino pasche pro sallario suo. — Conemanno custodi valve aquatice 6 sol.

in septimana Quasimodogeniti [Apr. 26—30] — et dies Walburgis [Mai 1] fuit in sabbato —: quinque lapicidis in casa pro quinque diebus 19 sol. min. 3 den. — magistro Hinr. lapicide 6 sol. — eis omnibus 1 sol. ad assaturam. — 18 den. ad organa in octava pasche. [fol. 5b].

nota¹³⁾: in hac septimana incepit fractura lapidum pro reformatione muri paradisum circumdantis.

primo dedi Jacobo fractori lapidum 4 sol. min. 3 den. pro quinque [diebus], quolibet die 9 den. computando. — 4 sol. pro una schubboren¹⁴⁾ nova pro lapidibus. — 2 servis fractoris lapidum 5 sol. pro quinque diebus, quilibet die cuiilibet eorum 6 den. computando.

in septimana Misericordia Domini [Mai 3—8]: tribus lapicidis in casa pro sex diebus 13½ sol. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — eis omnibus 1 sol. ad assaturam. — Jacobo fractori lapidum 4½ sol. pro sex diebus. — it. tribus servis suis 9 sol. — in inventione s. Crucis [Mai 3] 18 den. ad organa.

in septimana Jubilate [Mai 10—15]: in adventu reliquiarum s. Stephani [Mai 9] 18 den. ad organa. — quatuor lapicidis in casa pro sex diebus 18 sol. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — eis omnibus 1 sol. ad assaturam. — Jacobo fractori lapidum 4 sol. min. 3 den. pro quinque diebus. — tribus servis suis 7½ sol. — propter novarum fenestrarum duarum in novo choro versus aquilonem parandarum et murandarum inceptionem dedi in die dominico duobus servis arenam de aqua procientibus 10 den. — quatuor servis laboratoribus diversorum pro sex diebus dedi 10 sol., quilibet die cuiilibet 5 den. computando. — 1 mr. puri domino Conr. Hotere¹⁵⁾ pro censu de termino pasche. — ½ fert. puri Sophie de Werre¹⁶⁾ pro censu de termino pasche. — domino sacriste 1½ [mr.] puri pro censu de termino Walburgis. — Johanni de Hildensem 1½ mr. puri pro censu de termino Walburgis.

¹⁾ f. Seite 4, Ann. 3. ²⁾ Brechstange, „caelum sculptorium“ Duc. ³⁾ Sie wusch das Altartuch. ⁴⁾ Vicar, f. Seite 3, Ann. 6. ⁵⁾ Die Bauhütte. ⁶⁾ Hier und einigemal sonst lapicidis statt lapicidis. ⁷⁾ Fett zum Schmieren des Wagens. ⁸⁾ Der einäugige Kleinschmied (Schlosser). ⁹⁾ f. Seite 5, Ann. 5. ¹⁰⁾ 1 Pf. zu viel. ¹¹⁾ Das Interdikt hatte also aufgehört. ¹²⁾ Was ist hiermit gemeint? ¹³⁾ Reg.: item. ¹⁴⁾ Schiebkarre, Schubkarre. ¹⁵⁾ her Conr. Hoter 1392, II.-B. der Stadt I, 643. ¹⁶⁾ In einem Kloster? f. II.-B. IV, 3282.

in septimana Cantate [Mai 17—22]: comparavi unam rosam¹⁾ seu piratum cementi in Rode²⁾ pro 5 mr. puri min. 1½ fert., de quo vendidi pro 5 fert. puri: ideo hic 3 mr. cum 1½ fert. puri computantur. — 3 fert. puri pro duobus plaustris cementi de Bentzingerode³⁾. — 4 lapicidis in casa 18 sol. pro sex diebus. — eisdem 1 sol. ad assaturam. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — Jacobo fractori lapidum 4½ sol. pro sex diebus. — tribus servis suis 9 sol. — 1 fert. puri Hilbrechte pro 36 coppis⁴⁾ aquae. — eidem 8 sol. pro 16 plaustris arene. — quatuor servis cementum extingwentibus et canpanas⁵⁾ exinde cum arena facientibus 12 sol. pro sex diebus. [fol. 6a].

in septimana Vocem Jocunditatis [Mai 24—29]: tribus lapicidis in casa 11 sol. cum 3 den. pro quinque diebus. — 1 sol. ad assaturam. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — magistro Nicolao carpentario⁶⁾ et quatuor servis suis carpentariis traham⁷⁾ antiquam prope novum opus chori versus aquilonem erigentibus pro quinque diebus in ista septimana et pro 1 die in sequenti septimana dedi 3 fert. puri. — eisdem 2½ sol. pro bibalibus. — eisdem omnibus 11 den. duabus vicibus pro balnealibus⁸⁾. — 2 sol. pro 8 stopis cervisia, que propinabatur circumstantibus et dictam traham erigere iuvantibus. — quatuor servis laboratoribus dictos carpentarios cottidie iuvantibus et ad alia diversa respicientibus 10 sol. pro quinque diebus. — 7½ fert. puri pro 1½ sexagena pluteorum⁹⁾, quorum aliqua pars super traham ponebatur et pars pro steghinge¹⁰⁾ deputata: et cum eisdem paries super lectorium pro interstitio¹¹⁾ parabatur. — Hekede et uni servo suo, qui eandem (!) parietem faciebant, dedi 2½ sol. et 3 den. bibales. — 9 sol. pro 6 pluteis quercinis reservatis. — 19 sol. pro 6 trabibus abiegnis¹²⁾ reservatis. — in¹³⁾ festo ascensionis Domini [Mai 27] 18 den. ad organa et 8 den. ad dunnam. — pro stegheholte 1½ mr. puri. — 8 sol. pro lignis quercinis mediocribus ad neghelholt ad traham. — Jacobo fractori lapidum 4 sol. min. 3 den. pro quinque diebus. — tribus servis suis 7½ sol.

in septimana Exaudi Domine [Mai 31 bis Juni 5]: tribus lapicidis in casa 13½ sol. pro sex diebus. — 1 sol. ad assaturam. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — Jac. fractori lapidum 4½ sol. pro sex diebus. — tribus servis suis 9 sol. — 17 sol. pro 16 sexagenis clavorum ferreorum spuntneghele¹⁴⁾.

Summa secunda expositorum:

puri argenti 12 mr. cum 2½ fert.
Stend. arg. 1 mr.
den. Halb. 17 tal. et 14 sol. [fol. 6b].

in septimana penthecostes [Juni 7—12]: in festo penthecostes 3 sol. ad organa et 16 den. ad dunnam. — tribus lapicidis in casa 7 sol. min. 3 den. pro tribus diebus. — eisdem 1 sol. ad assaturam. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — Jac. fractori lapidum 27 den. pro tribus diebus. — tribus servis 4½ sol.

in septimana Trinitatis seu octave penthecostes [Juni 14—19], in qua festum corporis Christi fuit feria quinta [Juni 17]: in octava penthecostes [Juni 13] 18 den. ad organa. — quatuor lapicidis in casa 15 sol. pro quinque diebus. — 1 sol. ad assaturam. — sufflete¹⁵⁾, qui nunc primo venit, 20 den., pro quolibet die 4 den.

nota: in hac septimana labor et compositio lapidum in muro murando habuit initium.

Wilhelmo lapicide in muro novi operis muranti 5 sol. pro quinque diebus. — eidem 1 den. balnealem. — eidem 5 den. bibales. — 7 servis laborantibus ad diversa, in rotis trahē¹⁶⁾ euntibus et dictum Wilhelmum respicientibus 17½ sol. pro quinque diebus. — eisdem 3 den. bibales in feria secunda. — Jac. fractori lapidum 4 sol. min. 3 den. pro quinque diebus. — tribus servis suis 7½ sol. — omnibus lapicidis pro denariis parleri¹⁷⁾ hucusque neglectis dedi 5 sol. pro 60 diebus, quibus casa fuit aperta.

in septimana octave corporis Christi [Juni 21—26], in qua dies b. Johannis baptiste fuit feria quinta [Juni 24]: eodem die Johannis baptiste 18 den. ad organa et 8 den. ad dunnam. — tribus lapicidis in casa 11 sol. cum 3 den. pro 5 diebus. — 1 sol. ad assaturam. — parlero, qui nunc primo venit, 5 den. — sufflete 20 den. — mag. Hinr. lapicide 1 mr. Stendal, de termino Johannis pro sallario suo. — eidem mag. Hinr. 6 sol. — Conemanno custodi valve aquatice 6 sol. — Jac. fractori lapidum 4 sol. min. 3 den. pro quinque diebus. — tribus

¹⁾ rosa — Kalkküsse, Stoß aus Holz und Kalk geschnitten zum Brennen des Kalkes. ²⁾ Rhoden bei Dösterwied.

³⁾ Bei Bernigerode. ⁴⁾ Kaupe, Kufe, Bottich zum Wasser, also für Wasser auffahren. ⁵⁾ Hanfen in Glockenform.

⁶⁾ Zimmermann. ⁷⁾ Gerüst. ⁸⁾ Zum Baden, eine Art Trinkgeld. ⁹⁾ Schok Bretter. ¹⁰⁾ Leiter? ¹¹⁾ Zwischenwand.

¹²⁾ Tannenbasten. ¹³⁾ Neg.: a. ¹⁴⁾ Dieleinnägel. ¹⁵⁾ Suffleta, bei Diesenbach glossiert als kuchenknecht und als blasknocht: keins von beiden scheint hier zu passen. ¹⁶⁾ Also Treträder. ¹⁷⁾ Zeit Meisterpfennige, parlerus ist der heutige Polier.

servis suis $7\frac{1}{2}$ sol. — [fol. 7a]. Wilhelmo lapicide in muro muranti 5 sol. — eidem 5 den. bibales. — eidem 1 den. balnealem. — 7 servis latoribus ferularum¹⁾ et in rotis euntibus et diversa facientibus $17\frac{1}{2}$ sol. — eisdem 3 den. bibales. — Elyzabeth relicto Davidis $\frac{1}{2}$ fert. puri pro censu de termino Johannis.

in septimana post Johannis baptiste [Juni 28 — Juli 3], in qua dies Petri et Pauli fuit feria tertia [Juni 29]: 9 den. ad dunnam ad memoriam Lodewici imperatoris²⁾. — in die Petri et Pauli [Juni 29] 18 den. ad organa: 8 den. ad dunnam. — 9 den. pro pulsu dunne ad memoriam Conradi episcopi³⁾. — 4 lapicidis in casa 16⁴⁾ sol. pro quinque diebus. — 1 sol. ad assaturam. — parlero 5 den. — sufflete 20 den. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — Wilhelmo lapicide super murum novi chori 5 sol., eidem 5 den. bibales et 1 den. balnealem. — 7 servis borendregheren et in rotis euntibus⁵⁾ et ad diversa respicientibus et facientibus $17\frac{1}{2}$ sol. pro quinque diebus; eisdem 3 den. bibales. — Jac. fractori lapidum 4 sol. min. 3 den. pro quinque diebus. — tribus servis suis $7\frac{1}{2}$ sol. — $1\frac{1}{2}$ mr. puri pro 9 longis trabibus abiegnis reservatis. — 23 sol. pro 8 lignis quercinis reservatis. — Martino fabro 8 den. pro reparazione sere hostii⁶⁾ prope fontem stupe dominorum et pro reparazione sere lucerne super turrim.⁷⁾ — Conrado organiste 10 sol. pro reparazione fistularum plumbearum⁸⁾ fontis stupe dominorum. — 1 sol. duobus servis ipsum Conr. iuvantibus et terram de eisdem fistulis tollentibus et reponentibus. — domino Hermanno plebano in Destorp $\frac{1}{2}$ mr. puri, quam domini sibi dederunt pro sallario suo in Ydelenstede⁹⁾ pro labore.

in septimana post Petri et Pauli [Juli 5—10]: quinque lapicidis in casa $22\frac{1}{2}$ sol. pro sex diebus. — 1 sol. ad assaturam. — parlero 6 den. — sufflete 2 sol. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — Wilh. lapicide super murum novi chori muranti et uni lapicide lapides circa opus aptanti 12 sol.; [fol. 7b] eisdem 1 sol. bibalem, eisdem 2 den. balneales. — septem servis laboratoribus diversorum 21 sol.; eisdem 3 den. bibales. — Jac. fractori lapidum $4\frac{1}{2}$ sol. pro sex diebus. — tribus servis suis 9 sol. — Hilbrechte vectori aquarum 12 sol. pro 36 coppis aque; eidem 12 sol. pro 24 plaustris arene; eidem 5 sol. pro 10 plaustris glebe ad murum paradisi; eidem 3 sol. et 4 den. pro 5 plaustris lapidum, qui dicuntur schoveling. — Johanni Storen 3 mr. et 7 lot. puri pro 178 plaustris lapidum. — 1 mr. puri in chorum ad memoriam Johannis Hoyen¹⁰⁾. — 8 den. Conr. fabro lusco pro reformatione sere et kathene, cum qua rothe trahe clauduntur.

Summa tertia expositorum: puri argenti $6\frac{1}{2}$ mr. et 1 lot.

Stendal. arg. 1 mr.

den. Halb. 17 tal. 15 sol. et 4 den.

in septimana Margarethe Juli 12—17], in qua dies Margarete fuit feria tertia [Juli 13]: in festo divisionis apostolorum [Juli 15] 18 den. ad organa. — quatuor lapicidis in casa 18 sol. pro sex diebus; 1 sol. ad assaturam. — parlero 6 den. — sufflete 2 sol. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — Wilhelmo lapicide super muro muranti et Frickoni lapidum coaptori¹¹⁾ 12 sol.; eisdem 1 sol. bibalem; eisdem 2 den. balneales. — 6 servis borendreghere et laboratoribus 18 sol.; 3 den. bibales. — Jac. fractori lapidum $4\frac{1}{2}$ sol. pro sex diebus. — duobus servis suis 6 sol. [fol. 8a].

in septimana b. Marie Magdalene [Juli 19—24], in qua dies Marie Magdalene [Juli 22] fuit feria quinta: eodem die Marie Magd.¹²⁾ 3 sol. ad dunnam et ad organa. — uni lapicide in casa $4\frac{1}{2}$ sol. pro quatuor diebus. — uni lapicide 27 den. pro tribus diebus.

nota: in hac septimana feria secunda omnes lapicide recesserunt de casa propter messem, volentes pretium case multiplicasse, sed non potuerunt: idem postmodum successive revertabantur.
parlero 5 den. pro quinque diebus. — sufflete 20 den. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — 1 sol. ad assaturam. — Wilhelmo lapicide super murum muranti et alii lapicide lapides ante opus reformanti et adaptanti 10 sol.; eisdem 10 den. bibales; eisdem 2 den. balneales; eisdem duobus lapicidis muratoribus 8 sol. pro caligis; eisdem 1 sol. pro cirothecis¹³⁾. — mag. Hinr. lapicide $\frac{1}{2}$ fert. puri pro caligis propter opus muri; eidem 8 den. pro

¹⁾ Die die Steine auf Bahren tragen, borendregere. ²⁾ Ludwig der Fromme, † 840 Juni 20. ³⁾ Im liber de divino ordine (Msx. 164) steht: ante Joh. bapt. peragitur mem. Hyldegrimi episc. — statim post peragitur mem. Lodewici imp. ⁴⁾ Bischof Conrad (1201—8) † als Mönch in Sittichenbach 1225 Juni 21, f. II.-B. I, 571. ⁵⁾ Statt 15. ⁶⁾ f. Seite 12, Ann. 1 und Seite 11, Ann. 16. ⁷⁾ Thürschloß. ⁸⁾ Die Laterne am Thurm. ⁹⁾ Bleiröhren, wie sie bei dem Abbruch der Stiftsgebäude auf der Südseite mehrfach gefunden sind. ¹⁰⁾ f. Seite 3, Ann. 17. ¹¹⁾ Domherr 1326..44. ¹²⁾ Steinzeiger. ¹³⁾ Prozession des Capitels u. L. Frauen zum Dom. ¹⁴⁾ Statt 3 sol.? ¹⁵⁾ Zu Stiefeln und Handschuhen (cf. II.-B. III, 2320).

cyrothecis. — sex servis laboratoribus diversorum 20 sol. pro 5 diebus, cuilibet eorum quolibet die 8 den. computando propter messem; eisdem 3 den. bibales. — Jac. fractori lapidum $4\frac{1}{2}$ sol. pro sex diebus, quia in die b. Marie Magd. laboravit. — duobus servis suis 8 sol., cuilibet dyatim¹⁾ 8 den. computando. — $\frac{1}{2}$ fert. puri pro 12 plastris arene.

in septimana Jacobi [Juli 26—31], in qua dies b. Jacobi [Juli 25] fuit in dominico die: tribus lapicidis in casa $13\frac{1}{2}$ sol. pro sex diebus. — parlero 6 den. — sufflete 2 sol. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — eis omnibus 1 sol. ad assaturam. — Wilh. lapicide super muro muranti et uni lapicide lapides ante opus reformanti et aptanti 12 sol. pro 6 diebus; eisdem 1 sol. bibalem; eisdem 2 den. balneales. — quinque servis latoribus ferularum 20 sol. pro sex diebus; eisdem 3 den. bibales. — Jac. fractori lapidum $4\frac{1}{2}$ sol. pro sex diebus. — duobus servis suis 8 sol. — fabro 16 den. pro reformatio serarum ferrearum ianuarum in cripta, ante turrim et prope dunnam. — 1 sol. lusco fabro pro una sonorva scil. klinken ad ianuam dormitorii dominorum.

in septimana Stephani [Aug. 2—7], in qua dies inventionis s. Stephani [Aug. 3] fuit feria tertia et dies Sixti [Aug. 6] feria sexta: tribus lapicidis in casa 9 sol. pro 4 diebus. — [fol. 8b] parlero 4 den. — sufflete 16 den. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — eis omnibus 1 sol. ad assaturam. — Wilh. lapicide muranti et Frickoni lapicide lapides ante opus coaptanti et reformanti 8 sol.; eisdem 8 den. bibales; eisdem 2 den. balneales. — quinque servis laboratoribus diversorum 13 sol. et 4 den.; eisdem 3 den. bibales. — Jac. fractori lapidum 4 sol. min. 3 den. pro quinque diebus, quia in die Sixti laboravit cum servis suis. — duobus servis suis 7 sol. min. 3 den. — in die inventionis s. Stephani domino thesaurario $\frac{1}{2}$ mr. usualis, quam Lengede²⁾ recepit pro luminibus faciendis, pro qua dedi sibi 16 sol. — chorali domini thesaurarii 1 fert. usualis, pro quo dedi 8 sol. — domino Johanni subcustodi 2 sol. — domino sacriste 6 den. — pulsatoribus dunne 8 den. — ad organa 2 sol. — ecclesiastico 1 sol. pro suspensione sanguinis s. Stephani³⁾. — in die Sixti 8 den. ad dunnam, it. 18 den. ad organa. — 20 den. pro quinque ulnis linei panni grossi pro subductione tapeti⁴⁾. — 18 den. pro quinque quentis croci ad albam in sacristia colorandam⁵⁾.

in septimana Laurentii [Aug. 9—14], in qua dies b. Laurentii [Aug. 10] fuit feria tertia: quatuor⁶⁾ lapicidis in casa 19 sol. min. 3 den. pro quinque diebus. — parlero 5 den. — sufflete 20 den. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — omnibus lapicidis 1 sol. ad assaturam. — Wilh. lapicide muranti et Frickoni lapicide lapides ante opus coequanti 10 sol.; eisdem duobus 10 den. bibales; eisdem 2 den. balneales. — quinque servis ante opus et circa opus laborantibus 17 sol. min. 4 den.; eisdem servis 3 den. bibales. — Jac. fractori lapidum 4 sol. min. 3 den. pro quinque diebus. — duobus servis suis 7 sol. min. 4 den. — Hilbrechte $\frac{1}{2}$ mr. puri pro 36 coppis aque et 24 plastris arene. [fol. 9a].

Summa quarta expositorum:

puri arg. 3 fert.
den. Halb. 18 tal. 5 sol. et 2 den.

in septimana assumptionis b. Marie virg. [Aug. 16—21], in qua festum assumptionis fuit in dominico die [Aug. 15] et festum patronorum [Aug. 16] feria secunda: quatuor⁶⁾ lapicidis in casa 19 sol. min. 3 den. pro quinque diebus. — parlero 15 den. — sufflete 20 den. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — eis omnibus 1 sol. ad assaturam. — Wilh. muratori et Frickoni lapidum coaptori 10 sol.; eisdem duobus 10 den. bibales; eisdem 2 den. balneales. — servis laboratoribus et latoribus ferularum 20 sol.; eisdem 3 den. bibales. — Jac. fractori lapidum 4 sol. min. 3 den. pro quinque diebus. — duobus servis suis 7 sol. min. 4 den. — in festo assumptionis et patronorum domino Johanni subcustodi 1 mr. usualis de offertorio, pro qua dedi sibi 32 sol. — ecclesiastico 5 sol. — sacriste 2 sol. — $3\frac{1}{2}$ sol. ad organa; 16 den. ad dunnam. — 1 sol. Johanni carpentario, qui traham muro magis appropinquavit.

in septimana Bartolomei [Aug. 23—28], in qua dies b. Bartholomei [Aug. 24] fuit feria tertia: quatuor⁶⁾ lapicidis in casa 19 sol. min. 3 den. pro quinque diebus. — parlero 5 den. — sufflete 20 den. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — eis omnibus 1 sol. ad assaturam. — Wilh. muratori et Frickoni lapidum coaptori operis, lapicidis, 10 sol.; eisdem duobus 10 den. bibales; eisdem duobus 2 den. balneales. — quinque servis laboratoribus diversorum 17 sol.

¹⁾ diatim, täglich! ²⁾ Joh. Lengede, der ecclesiasticus. ³⁾ ,sanguis mittitur desursum' — — nota, si est interdictum, tune sanguis s. Stephani non dimittitur desursum' lib. de div. ordine. ⁴⁾ Grobes Leinen zum Futter des Teppichs. ⁵⁾ Fünf Quentchen Safran zum Färben der Alba. ⁶⁾ Statt quinque.

min. 3 den.; eisdem 3 den. bibales. — Jac. fractori lapidum $\frac{1}{2}$ fert. puri ad subsidium tunice¹⁾. — Johanni Storen vectori lapidum 1 sol., qui instrumenta de fovea lapidum reportavit.

nota: hic suspendebatur fractura lapidum.

mag. Nicolao carpentario et servo suo, qui unum ferrum rote in traha, scil. menle, solutum e converso firmavit et arcus valve paradisi paravit, 3 sol. pro 1 die.

in septimana decollationis s. Johannis baptiste [Aug. 30 — Sept. 4], cuius festum fuit in die dominico [Aug. 29], et dies b. Egidii [Sept. 1] feria quarta [fol. 9b]: quinque lapicidis in casa $2\frac{1}{2}$ sol. pro sex diebus. — parlero 6 den. — sufflete 2 sol. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — omnibus lapicidis 1 sol. ad assatarum. — Wilh. muratori et Frickoni lapidum coaptori operis, lapicidis, 12 sol.; eisdem duobus 1 sol. bibalem; eisdem 2 den. balneales. — quinque servis latoribus ferularum 20 sol.; eisdem 3 den. bibales. — uni lapicide 3 sol. pro tribus diebus etiam lapides ante opus coaptanti; eidem 3 den. bibales. — ad memoriam Jacobi decani²⁾ in summo 3 tal.; ad eandem memoriam ad b. Virginem 2 tal. — mag. Nicolao carpentario et servo suo $2\frac{1}{2}$ sol., qui traham ad aliam fenestram faciendam deduxerunt.

in septimana nativitatis b. Marie virg. [Sept. 6—11], in qua festum nativitatis [Sept. 8] fuit feria quarta: quinque lapicidis in casa 19 sol. min. 3 den. pro quinque diebus, — parlero 5 den. — sufflete 20 den. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — omnibus lapicidis 1 sol. ad assatarum. — Wilh. lapicide super murum muranti et Frickoni lapicide lapides ante opus aptanti 10 sol. pro quinque diebus; eisdem 10 den. bibales; eisdem 2 den. balneales. — uni lapicide etiam lapides ante opus aptanti 9 den. ultra pretium case pro tribus diebus; eidem 3 den. bibales. — quinque servis laboratoribus 17 sol. min. 3 den. pro quinque diebus; it. eisdem 3 den. bibales. — in die nativitatis domine nostre 8 den. ad dunnam; 18 den. ad organa. — 8 sol. pro duabus plaustris nigrobiorum³⁾ ad fornacem stufe dominorum. — 5 sol. cum 2 den. pro strenge, scil. funibus suberinis⁴⁾, pro usu lapicidarum ad steghinge. — Tyloni Samftelevent rotifici⁵⁾ 1 fert. puri pro diversis plateis, manubriis platearum, schufboren tam novis quam antiquis reparatis. — Johanni de Quedelingborch doleatori⁶⁾ 7 sol. cum 3 den. pro duabus novis tinis, antiquis tinis reparatis, urnis, pro quatuor vinculis ligneis doliorum aquaticorum et pro duabus asseribus ad eadem dolia noviter reparatis.

Summa quinta expositorum:

puri arg. $1\frac{1}{2}$ fert.

den. [Halb.] 21 tal. 4 sol. et 4 den. [fol. 10a].

in septimana exaltationis s. Crucis [Sept. 13—18], cuius dies erat feria tertia [Sept. 14]: quinque lapicidis in casa $2\frac{1}{2}$ sol. pro sex diebus. — parlero 6 den. — sufflete 2 sol. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — omnibus lapicidis 1 sol. ad assatarum. — Wilh. muratori et Frickoni lapides ante opus aptanti, lapicidis, 12 sol. pro sex diebus; eisdem 1 sol. bibalem; eisdem 2 den. balneales. — uni lapicide etiam lapides ante opus aptanti 6 den. pro tribus diebus ultra pretium case; eidem 2 den. bibales. — quinque latoribus servis 20 sol. pro sex diebus; eisdem 3 den. bibales. — $7\frac{1}{2}$ fert. Stendal. pro 3 cinthenariis plumbi emptis in Magdeborch ad plumbinationem instrumentorum ferreorum in duabus fenestris novis, cum 1 cinthenario plumbi, quem prius habui; it. $2\frac{1}{2}$ sol. pro vectura dicti plumbi de Magdeborch usque Halb.

in septimana Mathei et Mauricii [Sept. 20—25], in qua dies b. Mathei [Sept. 21] fuit feria tertia et dies Mauricii [Sept. 22] feria quarta: quinque lapicidis in casa 19 sol. min. 3 den. pro quinque diebus, quia in die b. Mauricii laborarunt. — parlero 5 den. — sufflete 20 den. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — omnibus lapicidis 1 sol. ad assatarum. — Wilh. muranti et Frickoni lapides aptanti, lapicidis, 10 sol. pro quinque diebus; eisdem 10 den. bibales; eisdem 2 den. balneales. — uni lapicide lapides aptanti ante opus pro duabus diebus et magnos lapides in fove(a) lapidum ad vehendum disponere iuvanti pro uno die⁷⁾ 9 den. ultra pretium case; eidem 3 den. bibales. — quinque latoribus ferularum 17 sol. min. 3 den.; eisdem 3 den. bibales. — 16 den. pro reparatione fenestre vitree ad

¹⁾ Als Kleibergeld. ²⁾ S. die betr. Bestimmungen aus dem Testamente des Decans Jacob Snelhard (1333—42), II.-B. III, 2361. — Im Necrol. B. Virg. steht zum 28. Aug.: Memoria Jacobi decani maioris ecclesie, pro qua peragenda procuratores fabrice maioris ecclesie dabunt 2 talenta. ³⁾ Uebergeschrieben: ovensteyn. ⁴⁾ Baßtrüde. ⁵⁾ Der Rädmacher. ⁶⁾ Böttcher. ⁷⁾ Statt pro 3 diebus.

cameram mensure, que est in casa lapidum. — $1\frac{1}{2}$ fert. puri pro unguento ad karrueam, cum qua lapides vehebantur ad traham. — 1 fert. puri pro scheversten¹⁾.

in septimana Michahelis [Sept. 27 — Okt. 2], in qua dies b. Michahelis [Sept. 29] fuit feria quarta: quinque lapicidis in casa 19 sol. min. 3 den. pro quinque diebus. — parlero 5 den. — 20 den. sufflete. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — omnibus lapicidis 1 sol. ad assaturam. — Wilh. muranti et Frickoni lapidum coaptatori, lapicidis, 10 sol.; eisdem 10 den. bibales; eisdem 2 den. balneales. — uni lapicide etiam lapides ante opus coaptanti dedi 3 den. pro 1 die ultra pretium case. — in die Michahelis 18 den. ad organa. — omnibus lapicidis 10 sol. slotpenninge²⁾) pro duabus fenestris novis, qualibet earum quinque arcubus preparata, et pro quolibet arcu 1 sol. computando. [fol. 10 b]. — quinque servis laboratoribus 17 sol. min. 3 den.; eisdem 3 den. bibales. — Henningo et Johanni fratribus dictis de Hersleve lapicidis, qui murum paradisi penitus minime valentem in aliquibus locis partim et in aliquibus locis funditus restauraverunt, dedi $3\frac{1}{2}$ mr. puri. — eisdem duobus, qui valvam ad eundem paradisum novam paraverunt et muraverunt, specialiter 9 lot. puri pro novem diebus; eisdem 1 sol. bibalem et balnealem. — duobus servis ipsos iuvantibus latoribus 12 sol. pro eisdem novem diebus. — 13 sol. specialiter pro bickenscherpen³⁾ eisdem duobus fratribus. — Johanni carpentario, servo mag. Nicolai carpentarii, qui valvam ligneam novam ad eandem novam valvam paradisi et pariter novam ianuam ligneam ad summum prope novum opus circa criptam paravit, 6 sol. pro quatuor diebus; eidem 4 den. bibales; eidem et mag. Nicolao 3 den. balneales.

in septimana post Michahelis [Okt. 4—9], in qua dies b. Dyonisii [Okt. 9] fuit in sabbato, et fuit communis septimana: 9 den. ad dunnam, quia tantummodo una vice pulsabatur propter interdictum. — quinque lapicidis in casa $22\frac{1}{2}$ sol. pro sex diebus. — parlero 6 den. — sufflete 2 sol. — omnibus lapicidis 1 sol. ad assaturam. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — Wylh. muranti et Frickoni lapidum coaptatori, lapicidis, 10 sol. pro quinque diebus; eisdem 10 den. bibales; eisdem 2 den. balneales. — quinque servis laboratoribus 20 sol. pro sex diebus; eisdem 1 sol. bibalem; eisdem 2 den. balneales. — quinque servis laboratoribus 20 sol. pro sex diebus.

Summa sexta expositorum:

puri arg. $4\frac{1}{2}$ mr. et 3 lot.
Stendal. arg. $7\frac{1}{2}$ fert.
den. Halb. 14 tal. 13 sol. et 10 den.

in septimana Galli [Okt. 11—16], in qua dies Galli [Okt. 16] fuit in sabbato: eodem die 2 sol. ad organa, 8 den. ad dunnam. — quinque lapicidis in casa 19 sol. min. 3 den. pro quinque diebus. — parlero 5 den. — sufflete 10 den. — omnibus lapicidis 1 sol. ad assaturam. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — Wilh. muratori et Frickoni lapidum coaptatori, lapicidis, 10 sol. pro quinque diebus; eisdem 10 den. bibales; eisdem 2 den. balneales. — quinque servis laboratoribus 17 sol. min. 3 den.; eisdem 3 den. bibales. — [fol. 11a] 20 den. pro sera ad valvam novam paradisi. — mag. Hinr. lapicide 1 mr. Stendal. de termino Galli; eidem 3 fert. Stendal. pro tunica sua. — Johanni Lengeden ecclesiastico 8 sol. pro eo, quod ad omnes campanas respergit per totum annum. — domino Johanni Pincerne⁴⁾ 6 mr. puri de anno LXVII. — domino Conrado Hotere 1 mr. puri pro redditibus. — Sophie de Werre $\frac{1}{2}$ fert. puri pro redditibus. — domino Arnoldo cantori 1 mr. puri pro regimine organorum. — domino Wiperto procuratori negotiis Stephani 1 mr. puri pro sallario suo. — Johanne ancille relicte Conr. Hasleveld $\frac{1}{2}$ fert. puri pro redditibus.

in septimana post Galli [Okt. 18—23]:

nota: hic incipit pretium hyemale.

quatuor lapicidis in casa 12 sol. pro sex diebus; eisdem 4 den. balneales. — uni lapicide 6 den. pro 1 die. — parlero 6 den. — sufflete 2 sol. — omnibus lapicidis 1 sol. ad assaturam. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — Wilh. et Frickoni muratoribus operis 12 sol. pro sex diebus — nota: hiis duobus dedi pretium estivale —; eisdem 1 sol. bibalem, eisdem 2 den. balneales. — duobus servis 4 sol. pro quatuor diebus. — uni serve 6 den. pro 1 die. — 5 lot. puri pro 1 plastro slotsteyn⁵⁾ ad stupam dominorum.

in septimana Symonis et Jude [Okt. 25—30], in qua festum Symonis et Jude [Okt. 28] fuit feria quinta: quatuor lapicidis in casa 10 sol. pro quinque diebus; eisdem 4 den. balneales; duobus lapicidis 3 sol. pro

¹⁾ Schiefer. ²⁾ Geld für den Schlüssstein. ³⁾ Für Schärfen der Böden (Häfen, Meißel usw.). ⁴⁾ Joh. Schenf, Domherr 1339 . . 71. ⁵⁾ Slotsteine für die Eße.

tribus diebus. — parlero 5 den. — sufflete 20 den. — omnibus lapicidis 1 sol. ad assaturam. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — Wilh. muratori et Frickoni lapidum coaptori, qui ligna, scil. stegheholt, deposuerunt, 3 sol. pro altero dimidio die. — duobus sociis eos iuvantibus 18 den. — in dominica ante Symonis et Jude [Oft. 24] novem servis, qui magna ligna abiegnā et quercina ante stupam dominorum et ante curiam domini de Honsten¹⁾ iacentia super ambitum portaverunt, 5 sol. et 3 den. — pro ovis ad bitumen²⁾ lapidum 4 sol. — servo, qui traham cum unguento liniebat³⁾, dedi 1 sol. successive.

in septimana omnium Sanctorum [Nov. 1—6], in qua festum omnium Sanctorum [Nov. 1] fuit feria secunda: eodem festo 18 den. ad organa; 8 den. ad dunnam. — in crastino omnium Sanctorum [Nov. 2] 9 den. ad dunnam ad commemorationem omnium animarum. — [fol. 11 b] sex lapicidis in casa 15 sol. pro quinque diebus; eisdem 6 den. balneales. — parlero 5 den. — sufflete 20 den. — omnibus lapicidis 1 sol. ad assaturam. — mag. Hinr. lapicide 6 sol. — Johanni ecclesiastico pro pulsu Ave Maria 18 sol. et 4 den. per totum annum. — Johanni Hilbrecht fabro 5 mr. puri et 6 den. a festo Andree usque ad presens festum omnium Sanctorum pro ferris parvis fenestrarum, pro 45 dōvele ad formas⁴⁾ fenestrarum, pro duobus magnis ferris superioribus in fenestrarum formas continentibus, pro cardinibus et uncis et clavis ad valvam paradisi, pro duobus ferris ante fenestram super gradus viridarii⁵⁾ claustrī plumbinatis, pro reparacione carruce in casa, pro duobus ferris ad sustentationem pulp(i)ti⁶⁾ in ambitu ad murum plumbinatis, pro ferris ad valvas urbis⁷⁾ — per Conemannum⁸⁾ actitatum —, pro unco, pro vinculis ferreis ad traham, pro reparacione coclearis ferrei⁹⁾, cum quo plumbum solet fundi, pro sufferratione duarum platearum¹⁰⁾ lignearum novarum, pro duobus ferris, cum quibus zona mensure¹¹⁾ ad murum firmabatur, pro vinculis ad rotam trahē, pro sledden et pro kyle¹²⁾, pro sex plateis scil. slamschotelen¹³⁾, pro clavis ad valvam paradisi, pro 3½ sexagenā magnorum clavorum, pro 7 novis meysle ad casam, pro 18 meysle stalen, pro reparacione 4 celtium cum calibe reparatis (!) ad foveam lapidum, pro tractula ferrea ad casam, pro celte nova, pro 12 sexagenis bicken stalen, pro 4 ferris, pro 2 uncis, pro 17 sexagenis bicken scherpen, pro 4 ferris, pro 5 clammeren, pro 1 dovel et 4 clammeren et pro 1 meysle. — mag. Hinr. lapicide 1 mr. puri in fine operis sibi a dominis propinatam. — plebano Parve-Quenstede 3 lot. usualis ad procurementem, pro quibus dedi 6 sol. — 3 sol. pro reparacione fornacis stupe dominorum. — michi Nicolao 1 mr. puri pro sallario meo. — michi 1 mr. puri pro vestimentis meis.